
1 

 

 
Pravidla pro udělování čestného občanství a ceny obce Žernov 

 
 

Článek 1 
Udělování čestného občanství 

1. Zastupitelstvo obce Žernov (dále jen „Zastupitelstvo obce“) uděluje na základě § 84 odst. 2 písm. 
s) a v souladu s § 36 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o obcích“), čestné občanství obce Žernov (dále jen „čestné občanství“) 
jako nejvyšší čestné osobní vyznamenání udělované obcí. 

2. Čestné občanství je možno udělit fyzické osobě (může jí být nejen občan ČR, ale i cizinec nebo 
osoba bez státní příslušnosti) a je udělováno jako zvláštní projev úcty významným osobnostem, 
které se velkou měrou zasloužily o rozvoj obce v oblasti kulturní, sportovní, technické, 
samosprávné, propagaci jeho dobrého jména, atd. 

3. Čestné občanství lze udělit za života nebo in memoriam. 
 

Článek 2 
Udělování cen obce 

1. Zastupitelstvo obce uděluje na základě § 84 odst. 2 písm. s) a v souladu s § 36 odst. 2 zákona o 
obcích, cenu obce Žernova (dále jen „cena obce“). 

2. Cenu obce je možno udělit za mimořádné činy spojené s osobním hrdinstvím a statečností, 
s činností v oblasti vědy, kultury, sportu atd. 

3. Cena obce se uděluje jednotlivcům nebo kolektivům.  

 
 

Článek 3 
Návrh na udělení čestného občanství a ceny obce 

1. Návrh na udělení čestného občanství a ceny obce mohou podávat: 

a) členové Zastupitelstva obce Žernov 

b) občané, organizace, instituce, společnosti, spolky a sdružení, vědecké ústavy a další subjekty. 

2. Návrh musí být předložen písemně s náležitým odůvodněním a následně bude předložen 
k projednání v zastupitelstvu obce, navrhovaná osoba musí vyslovit předběžný souhlas s přijetím 
čestného občanství nebo ceny obce. 

3. Za realizaci a důstojné předání titulu čestného občanství zodpovídá starosta a místostarosta obce.  

 
 

Článek 4 
Listina o čestném občanství 

Vyznamenaný obdrží listinu o udělení čestného občanství, opatřenou znakem obce. Listinu o čestném 
občanství předává jménem obce starosta obce nebo místostarosta obce zpravidla na slavnostním 
zasedání zastupitelstva obce  nebo při jiné vhodné příležitosti. 



2 

 

 

Článek 5 
Cena obce 

Laureáti ceny obce obdrží diplom o udělení ceny obce.  Cenu obce předává jménem obce starosta 
nebo místostarosta zpravidla na slavnostním zasedání zastupitelstva obce nebo při jiné vhodné 
příležitosti. 

 

Článek 6 
Evidence čestného občanství a cen obce 

O udělení čestného občanství a ceny města se vede evidence: 

a) jméno a příjmení osob, kterým bylo uděleno čestné občanství nebo cena obce, 

b) další údaje o rozhodnutí o udělení čestného občanství nebo ceny obce (zejména datum, orgán, 
důvody apod.). 

 

Článek 7 
Odejmutí čestného občanství a ceny obce 

1. Čestné občanství a cenu obce může odejmout zastupitelstvo obce. 

2. Čestné občanství a cenu obce lze odejmout tomu, kdo se závažným způsobem provinil proti 
zásadám morálky či právnímu řádu, nebo tomu, u koho dodatečně vyjdou najevo skutečnosti, na 
jejichž základě by k udělení čestného občanství a ceny obce nedošlo. 

3. Návrh na odejmutí čestného občanství a ceny obce mohou podávat členové zastupitelstva obce. 

 

Článek 8 
Účinnost 

1. Tato Pravidla schválilo zastupitelstvo obce na svém zasedání dne 2. 11. 2015 a nabývají účinnosti 
dnem schválení. 

 

 

 

 

 

 
Mgr. Libor Mojžíš, starosta obce 

 


